
vtsTos:

Firmado
digitalmente por
HUGO

HENRIQUEZ

HENRIQUEZ

Fecha: 2020.09.09
13:20:19 -04'00'

DISTRIBUCION:
Xiomara Silva Flores; Secretario tulunicipal: Transparencia

rrsilll" '$.
)F

AUTORIZA ENTREGA RESPUESTA A
SOLICITUD OE INFORMACION POR
TRANSPARENCIA PASIVA. ID MI,JO¿3TOOOI O7O

DECRETO N"
Chillán Viejo, 2363

0I sEP 2020

FERNAND :Mffi'#*"
O l G N AC l O llil::.t,5:tr TI.

ANToNlo #$#^ra%
stLVA H:ffi,;:^"
CA RCA M O lj,'hr,s":" ".""

& ***,**',*," Atcatdía
*

Ley N' 20.285 sobre acceso a la información públ¡ca, Ley N" 18.695 Orgánica
Constitucional de Mun¡cipal¡dades. y Decreto Alcald¡c¡o N" 2.559 de 2 de Agosto de 2016 que delega facultad en
el Adm¡nistrador Municipal o qu¡en lo subrogue de responder las solic¡tudes de información por Transparencia
Pas¡va de la Ley N' 20.285.

CONSIDERANDO:

lnstrucc¡ón General N" 10, punto 7 del Consejo para la Transparencia, que establece que
las respuestas a las solic¡tudes de inlormación deben ser suscritas por la respectiva autoridad del servicio;
lnstrucción General N' 10, punto 3.1 letra b), que establece que la respuesta contendrá como mínimo la
infomación especifica que se sol¡citó y a la que se está dando acceso; lnstrucción General N' 10, punto 3.'f , que
establece como buena práctica publicar en el sit¡o de Transparencia Activa el acto administrat¡vo por el cual se
accede a la información.

Solic¡tud de informac¡ón MU043T0001070, lormulada por Xiomara S¡lva Flores, donde
Solic¡ta; Estimado señor o dama: Agradeceria respond¡eran a esta solicitud indicando si poseen una fotografia de
m¡ abuelo, cuyo nombre es Geronimo/Jeronimo S¡lva Vera. En caso de ser asi, por favor darme una copia de la
fotogralía ¡ndiéndome cómo relirarla y atendiendo a que soy familiar directo, descend¡ente y por ende, esta
solic¡tud no va para nada en contra de la sensib¡l¡dad que estos datos signif¡can (vale dec¡r, ¡as fotograffas que
estoy pidiendo), ya que se trata de una imagen de un familiar que no es colateral, sino d¡reclo por completo.
Además, a pesar que los datos del Registro Civil tengan la sola finalidad de identificár a las personas, eso es solo
un propós¡to en principio, porque sin querer y al tratarse de fam¡liares con consangu¡nidad ascendente o
descendente de este solic¡lante, esas ¡mágenes constituyen un patrimon¡o de mi propia historia famil¡ar, la que
tengo derecho a conocer como ya he expuesto. amparándome además en esta Ley de Transparencia al pedir
dichas fotografias. Desde ya agradezco vuestra pronta respuesta, que de ser presencial, por favor env¡arla para
su retiro en la of¡cina de Mel¡pilla.

DECRETO:

l.- AUTORIZA entregar respuesta, a la sol¡citud de información MU043T0001070 en
PDF y por vía correo electrónico según lo solicilado.

2.- PUBLIQUESE el presente Oecreto y respuesta en el sit¡o de Transparencia Activa
de la Municipalidad de Chillán V¡ejo, en @Eilqigig¡gl

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

@
SECRETARTO
MUNICIPAL

'l

I¡


